
 

 

メルマガをご覧の皆様、平素よりお世話になっております。札幌東徳洲会病院の阿部と申

します。今年度より僭越ながら世話人として北海道 CT 遠友 ser 会の運営に携わることに

なりました。この場をお借りし、皆様にご挨拶させていただきたく存じます。 

私は、1987 年(昭和 62 年)生まれの 37 歳で、出身地は胆振地方にある洞爺湖町(旧虻田

町)という小さな町の出身です。診療放射線技師になってからは現在の職場である札幌東徳

洲会病院に勤めており、道外のグループ病院に一時期勤務するなど様々な経験をして今に

至っております。 

私とキヤノン CT との出会いは 2022 年に導入した Aquilion ONE からのお付き合いにな

ります。当院は循環器領域の検査が多いこともあって ADCT の威力を早々に感じ、ONE

の魅力にどっぷりはまってしまいました。さらに同時期に PIQE がリリースされたタイミ

ングでもあったため ADCT×PIQE の画像を見たときの驚きは今でも鮮明に思い出されま

す。その後２台目のキヤノン CT となる Aquilion Prime SP を北海道初の Hybrid ER 

system として導入しました。幸運なことに構想の段階から設計、機種選定に至るまで様々

な場面で関わることができ、技師人生において大変貴重な経験ができました。今後はさら

に発展させるべく努力していきたいと思っております。 

 さて、北海道も暖かくなり夏に向けて楽しみなイベントがたくさんありますが皆様は何

か楽しみにしているイベントはありますでしょうか？私の中での北海道の夏と言えば

RISING SUN ROCK FESTIVAL です。夏の日差しを浴びながらビール片手に音楽を聴ける

最高の空間で、本当に最高です。行ったことがない方は夏の思い出作りに行ってみてはい

かがでしょうか。ライジングサンが終われば秋の気配を感じますが、秋と言えば北海道キ

ヤノン CT ユーザーズミーティングですね。皆様と一緒にユーザーズミーティングを熱く

盛り上げていけるよう頑張ってまいります。 

最後になりますが、まだまだキヤノン CT 歴が浅く至らない点は多々あるかと思います

が皆様の力をお借りして成長していきたいと思っております。今後ともご指導ご鞭撻のほ

どよろしくお願いいたします。 

 

 

昨年の画論です。挑戦なくして成功なし！ 

皆さんでどんどん応募しましょう。 

北海道初！Hybrid ER system＠２Room 

見学いつでもお待ちしております。 


